Дело № 2-492/2019

УИД 57RS0027-01-2019-000603-41

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

7 августа 2019 г. г. Орёл

Северный районный суд г. Орла в составе:

председательствующего судьи Шуклиной Н.С.,

с участием представителя истца ФИО1,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Щуровой А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Северного районного суда г. Орла гражданское дело по исковому заявлению публичного акционерного общества «Квадра – Генерирующая компания» в лице филиала публичного акционерного общества «Квадра» - «Орловская генерация» к ФИО5, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО2 и ФИО3, ФИО6, ФИО7, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО4 и недееспособной ФИО9, ФИО8, ФИО6 о взыскании задолженности по коммунальным услугам,

установил:

публичное акционерное общество «Квадра – Генерирующая компания» в лице филиала публичного акционерного общества «Квадра» - «Орловская генерация» (далее – ПАО «Квадра – Генерирующая компания» в лице филиала ПАО «Квадра» - «Орловская генерация») обратилось в суд с иском к ФИО5, ФИО10, ФИО7, ФИО19, ФИО8, ФИО6 о взыскании задолженности по коммунальным услугам.

В обоснование исковых требований указано, что ответчики, зарегистрированные по адресу: 

<

адрес>, не выполняют обязанности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, в связи с чем, имеют задолженность в размере 77 479,61 рублей, из которых: 25 758,08 рублей – услуга «отопление» за период декабрь 2016 года – апрель 2018 года, 51 721,53 рубль – услуга «горячее водоснабжение» за период декабрь 2016 года – апрель 2018 года.

По изложенным доводам просили суд взыскать в солидарном порядке с ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО20, ФИО8, ФИО6 задолженность по оплате коммунальных услуг «отопление» и «горячее водоснабжение» за период декабрь 2016 года – апрель 2018 года в размере 77 479,61 рублей и расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 521,69 рубль.

Определением от 28 июня 2019 г. произведена замена ненадлежащего ответчика ФИО9 надлежащим – ФИО7, действующей в интересах недееспособной ФИО9, к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика привлечены администрация г. Орла и общество с ограниченной ответственностью «ЖЭУ №11» (далее – ООО «ЖЭУ №11».

В судебном заседании представитель истца по доверенности ФИО1 заявленные требования поддержал в полном объеме по изложенным в иске основаниям.

Ответчик ФИО7, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО4 и недееспособной ФИО9, в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного разбирательства извещена надлежащим образом, представила ходатайство о рассмотрении дела в свое отсутствие. Также ходатайствовала о применении сроков исковой давности к требованиям о взыскании задолженности за период январь 2016 года – декабрь 2016 года в размере 52 417,35 рублей. 

Ответчики ФИО5, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО2 и ФИО3, ФИО6, ФИО8 и ФИО6 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного разбирательства извещены своевременно и надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщили.

Представитель третьего лица администрации г. Орла в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещен своевременно и надлежащим образом, в представленном в адрес суда отзыве на исковое заявление ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие. Также указал, что жилое помещение по адресу: 

<

адрес> значится в реестре муниципального имущества и является муниципальной собственностью. Обязанность по несению соответствующих расходов за содержание общего имущества жилого дома и коммунальные платежи в отношении жилых помещений муниципального жилищного фонда, заселенного по договорам социального найма, возложена на нанимателей.

Представитель третьего лица ООО «ЖЭУ №11» в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещен своевременно и надлежащим образом, ходатайствовал о рассмотрении дела в отсутствие представителя, по поводу решения полагался на усмотрение суда.

Учитывая положения статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса.

Выслушав представителя истца, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно пункту 5 части 3 статьи 67 Жилищного кодекса Российской Федерации, наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В силу части 2 статьи 672 Гражданского кодекса Российской Федерации, проживающие по договору социального найма жилого помещения совместно с нанимателем члены его семьи пользуются всеми правами и несут все обязанности по договору найма жилого помещения наравне с нанимателем.

В соответствии с частью 1 статьи 69 Жилищного кодекса Российской Федерации, к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке.

Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма (часть 2 статьи 69 Жилищного кодекса Российской Федерации).

В соответствии с частью 1, пунктом 1 части 2 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора.

Частью 1 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации определено, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя: 1) плату за пользование жилым помещением (плата за наем); 2) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме. Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счет собственника жилищного фонда; 3) плату за коммунальные услуги.

В силу части 4 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Согласно части 1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

В соответствии с частью 4 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации наниматели жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, управление которым осуществляется управляющей организацией, вносят плату за содержание жилого помещения, а также плату за коммунальные услуги этой управляющей организации. Если размер вносимой нанимателем жилого помещения платы меньше, чем размер платы, установленный договором управления, оставшаяся часть платы вносится наймодателем этого жилого помещения в согласованном с управляющей организацией порядке.

В силу части 11 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно части 1 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, плата за содержание жилого помещения устанавливается в размере, обеспечивающем содержание общего имущества в многоквартирном доме в соответствии с требованиями законодательства.

В соответствии с частями 1 и 2 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

Размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные частью 4 статьи 154 настоящего Кодекса, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом. Органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государственными полномочиями в области установления тарифов, предусмотренных настоящей частью, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. В случаях, установленных законодательством Российской Федерации в сфере теплоснабжения, размер платы за коммунальную услугу по отоплению рассчитывается по ценам, определяемым в рамках предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность). 

В соответствии со статьей 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В ходе рассмотрения дела судом установлено, что жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, значится в реестре муниципального имущества и является муниципальной собственностью.

В данном жилом помещении зарегистрированы: ФИО7 с 13 февраля 1995 г., ФИО5 с 11 июня 1992 г., ФИО9 с 26 января 2001 г., ФИО8 с 28 августа 1999 г., ФИО6 с 11 июня 1992 г., ФИО6 с 25 января 1995 г., а также несовершеннолетние ФИО2 с 26 февраля 2015 г., ФИО3 с 19 января 2010 г. и ФИО4 с 26 марта 2003 г.

Несовершеннолетние ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения являются сыновьями ФИО5, что подтверждается копиями записей актов о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, несовершеннолетний ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – сыном ФИО7, что подтверждается записью акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельством о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ

Решением Железнодорожного районного суда г. Орла от 17 марта 2004 г. ФИО9 признана недееспособной. Постановлением и.о. главы администрации Северного района г. Орла от 24 мая 2004 г. № 193 ФИО8 (в настоящее время ФИО7) Т.Н. назначена опекуном над недееспособной сестрой ФИО9

Таким образом, ФИО5 является законным представителем несовершеннолетних ФИО2 и ФИО3, а ФИО7 представляет интересы несовершеннолетнего ФИО4 и недееспособной ФИО9

Судом также установлено, что ПАО «Квадра – Генерирующая компания» в лице филиала ПАО «Квадра» - «Орловская генерация» является поставщиком тепловой энергии и горячего водоснабжения 

<

адрес>.

Порядок расчета и внесения платы за отопление и горячее водоснабжение определяется Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011 г. № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (далее – Правила предоставления коммунальных услуг).

Согласно пункту 38 Правил предоставления коммунальных услуг, размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по тарифам (ценам) для потребителей, установленным ресурсоснабжающей организацией в порядке, определенном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании цен (тарифов).

Пунктом 40 Правил предоставления коммунальных услуг определено, что потребитель в многоквартирном доме вносит плату за коммунальные услуги (холодное водоснабжение, горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение), предоставленные потребителю в жилом и нежилом помещении в случаях, установленных настоящими Правилами, за исключением случая непосредственного управления многоквартирным домом собственниками помещений в этом доме, а также случаев, если способ управления в многоквартирном доме не выбран либо выбранный способ управления не реализован, при которых потребитель в многоквартирном доме в составе платы за коммунальные услуги (холодное водоснабжение, горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение) отдельно вносит плату за коммунальные услуги, предоставленные потребителю в жилом или нежилом помещении, и плату за коммунальные услуги, потребленные при содержании общего имущества в многоквартирном доме (далее - коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды). 

Потребитель коммунальной услуги по отоплению вне зависимости от выбранного способа управления многоквартирным домом вносит плату за эту услугу в соответствии с пунктами 42(1), 42(2), 43 и 54 настоящих Правил. 

Порядок определения размера платы за коммунальную услугу по горячему водоснабжению установлен пунктом 42 Правил предоставления коммунальных услуг.

Как было установлено судом, ответчики, являясь потребителями коммунальных услуг по отоплению и горячему водоснабжению, свою обязанность по оплате данных коммунальных услуг исполняли ненадлежащим образом, их оплату не производили.

В связи с этим, у ответчиков перед ресурсоснабжающей организацией образовалась задолженность, которая, согласно предоставленному истцом расчету, за период с декабря 2016 года по апрель 2018 года составила 77 479,61 рублей.

Расчет задолженности, представленный истцом, судом проверен и признан правильным. Ответчики данный расчет задолженности не оспорили, доказательств наличия задолженности в меньшей сумме, как и доказательств своевременного внесения платы за отопление и горячее водоснабжение в спорный период суду не представили.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что исковые требования ПАО «Квадра – Генерирующая компания» в лице филиала ПАО «Квадра» - «Орловская генерация» являются законными и обоснованными.

Изучив заявление ответчика ФИО7 о применении срока исковой давности по платежам за период с января 2016 года по декабрь 2016 года, суд приходит к следующему.

В ходе рассмотрения дела установлено, что на основании решения мирового судьи судебного участка №2 Северного района г.Орла от в 21 ноября 2017 г. с ответчиков в пользу истца в солидарном порядке взыскана задолженность за отопление и горячее водоснабжение за период январь 2016 г.– ноябрь 2016 г. в размере 47830,72 рублей. Решение вступило в законную силу и находится на исполнении в службе судебных приставов.

Ввиду того, что за период с января 2016 г. по ноябрь 2016 г. взыскана задолженность на основании указанного решения мирового судьи, то заявление ФИО7 о применении срока исковой давности подлежит рассмотрению только к платежу за декабрь 2016 года.

Исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено (статья 195 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно пункту 1 статьи 196 Гражданского кодекса Российской Федерации, общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

Согласно пункту 1 статьи 200 Гражданского кодекса Российской Федерации если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права. 

По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения. 

В пунктах 24, 25 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 сентября 2015 г. № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности» разъясняется, что по смыслу пункта 1 статьи 200 Гражданского кодекса Российской Федерации течение срока исковой давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу. 

Согласно разъяснениям, приведенным в пунктах 17 и 18 вышеуказанного Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации, срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству.

Начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжается лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абзацем вторым статьи 220 ГПК РФ, пунктом 1 части 1 статьи 150 АПК РФ, с момента вступления в силу соответствующего определения суда либо отмены судебного приказа.

Пунктом 1 статьи 204 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.

В соответствии с пунктом 2 статьи 199 Гражданского кодекса Российской Федерации, истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

Принимая во внимание, что обязанность по оплате коммунальных услуг за декабрь 2016 года ответчики должны были исполнить до 10 января 2017 года, соответственно, истечение срока исковой давности по данному требованию придется на январь 2020 года.

Кроме того, установлено, что 26 сентября 2018 г. истец обратился к мировому судье судебного участка № 2 Северного района г. Орла с заявлением о выдаче судебного приказа о взыскании с ответчиков задолженности по оплате коммунальных услуг «отопление» и «горячее водоснабжение» за период декабрь 2016 года – апрель 2018 года в размере 77 479,61 рублей и расходов по оплате государственной пошлины в размере 1 262,19 рубля.

28 сентября 2018 г. мировым судьей судебного участка № 2 Северного района г. Орла выдан судебный приказ о взыскании с ответчиков указанной задолженности.

15 февраля 2019 г. определением мирового судьи судебного участка № 2 Северного района г. Орла данный судебный приказ был отменен на основании поступивших от должника ФИО7 возражений.

В суд с настоящим иском истец обратился 7 мая 2019 г.

Таким образом, истцом не пропущен срок исковой давности для взыскания задолженности по отоплению и горячему водоснабжению за декабрь 2016 года.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что с ответчиков ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО21, ФИО8, ФИО6 в пользу ПАО «Квадра – Генерирующая компания» в лице филиала ПАО «Квадра» - «Орловская генерация» подлежит взысканию в солидарном порядке задолженность по оплате коммунальных услуг за отопление и горячее водоснабжение за период с декабря 2016 года по апрель 2018 года в сумме 77 479,61 рублей.

В силу части 1 статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, к числу которых, согласно статье 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, относятся, в частности, расходы на оплату государственной пошлины.

Согласно части 1 статьи 40 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, иск может быть предъявлен в суд совместно несколькими истцами или к нескольким ответчикам (процессуальное соучастие). Каждый из истцов или ответчиков по отношению к другой стороне выступает в процессе самостоятельно (часть 3 статьи 40 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

Частью 2 статьи 333.18 Налогового кодекса Российской Федерации предусмотрено, что государственная пошлина уплачивается плательщиком, если иное не установлено настоящей главой. В случае, если за совершением юридически значимого действия одновременно обратились несколько плательщиков, не имеющих права на льготы, установленные настоящей главой, государственная пошлина уплачивается плательщиками в равных долях.

Следовательно, при взыскании государственной пошлины с нескольких лиц, участвующих в деле, она взыскивается с них в равных долях.

Пунктом 1 статьи 322 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства.

Таким образом, взыскание с ответчиков государственной пошлины в солидарном порядке не предусмотрено Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации и Налоговым кодексом Российской Федерации. 

Взыскание государственной пошлины с нескольких лиц, участвующих в деле, производится в равных долях, что подтверждается позицией Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в апелляционном определении от 24 августа 2015 г. №33-АПГ15-19.

Как следует из материалов дела, истцом при подаче настоящего иска в суд была уплачена государственная пошлина в размере 1 262,20 рубля, что подтверждается платежным поручением № 1877 от 25 апреля 2019 г.

Кроме того, истец просит зачесть ранее уплаченную по платежному поручению № 4023 от 16 августа 2018 г. государственную пошлину в размере 1 262,19 рубля, за выдачу судебного приказа.

В соответствии с подпунктом 13 пункта 1 статьи 333.20 Налогового кодекса Российской Федерации, при отмене судебного приказа уплаченная государственная пошлина при предъявлении иска засчитывается в счет подлежащей уплате государственной пошлины.

С учетом удовлетворения исковых требований, с ответчиков ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО6 в пользу ПАО «Квадра – Генерирующая компания» в лице филиала ПАО «Квадра» - «Орловская генерация» подлежат взысканию в равных долях расходы по оплате государственной пошлины в сумме 2 524,39 рубль, по 420,73 рублей с каждого.

Руководствуясь статьями 155 Жилищного кодекса Российской Федерации и статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования публичного акционерного общества «Квадра – Генерирующая компания» в лице филиала публичного акционерного общества «Квадра» - «Орловская генерация» удовлетворить.

Взыскать с ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО6 в солидарном порядке в пользу публичного акционерного общества «Квадра – Генерирующая компания» в лице филиала публичного акционерного общества «Квадра» - «Орловская генерация» задолженность по оплате коммунальных услуг за отопление и горячее водоснабжение за период с декабря 2016 года по апрель 2018 года в сумме 77 479 рублей 61 копейка, из которых: задолженность по оплате коммунальной услуги за отопление в размере 25 758 рублей 08 копеек, задолженность по оплате коммунальной услуги за горячее водоснабжение в размере 51 721 рубль 53 копейки.

Взыскать с ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО6 в равных долях в пользу публичного акционерного общества «Квадра – Генерирующая компания» в лице филиала публичного акционерного общества «Квадра» - «Орловская генерация» расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 524 рубля 39 копеек, по 420 рублей 73 копейки с каждого.

Мотивированный текст решения изготовлен 12 августа 2019 г.

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы в Орловский областной суд через Северный районный суд г. Орла.

Председательствующий Н.С. Шуклина